SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2022
Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal e a PTV do
Brasil e o Centro Universitário de Brasília- CEUB, objetivando o fornecimento de projeto e
dados para o desenvolvimento de pesquisa relacionada ao Programa de Iniciação Científica
- PIC/CEUB/PTV - Edital de 2022.
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura
do Distrito Federal - SODF inscrita no CNPJ/MF sob o n° 000394742/0001-49 ,
situada no Setor de Áreas Públicas, lote B, Bloco A 15 EPIA dentro do complexo da
NOVACAP, Brasília/DF, representada por LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA ,
na qualidade de Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal,
com delegação de competência prevista nas Normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, e a PTV do Brasil, empresa
inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.752.238/0001-06, localizada na Avenida das Nações
Unidas, n° 14401, conjunto 801, Vila Gertrudes, São Paulo/SP, representada pela sua
procuradora PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA, RESOLVEM celebrar o presente
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, sem fins lucrativos, em conformidade com
o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislações aplicáveis, no
que couber, mediante as regras e condições estabelecidas, no processo 00110-
00001129/2022-75 id. 88018960, as quais, mútua e reciprocamente, estipulam,
outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir. O prazo de vigência do presente acordo é
de 12 meses, com início em 1° de agosto de 2022 e término em 31 de julho de 2023.
LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ARP Nº 044/2022 – CAESB. Processo 00092-00016136/2022-16. Pregão Eletrônico
nº 068/2022 – CAESB. ASSINATURA: 08/06/2022. CONTRATANTE: Companhia
de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: O registro de preços para
aquisição de hipoclorito de sódio, na forma da Ata Registro de Preços-ARP/DS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30;
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO:
12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA:
05(cinco) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao
recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:
Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias consecutivos, contados a
partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas
eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A., valor R$
5.864.791,61 (cinco milhões e oitocentos e sessenta e quatro mil e setecentos e
noventa e um reais e sessenta e um centavos) para os itens 1 a 4. ASSINANTES:
Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e Roberta
Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio. Pela: SABARÁ QUÍMICOS E
INGREDIENTES S.A.: Elias de Oliveira.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG:
974200, cujo objeto é a aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis e aço para
redes de água e esgoto (anel de borracha, cap, flange, junta e outros), na forma do
Sistema de Registro de preços - SRP, da forma que se segue: Empresa NOVA
ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora
dos itens 1, 2, 5, 6, 7 e 8, com o valor total de R$ 263.242,24 e Empresa VDA
SANEAMENTO LTDA, CNPJ: 43.486.840/0001-19, vencedora dos itens 3, 4, 9, 10,
13, 14, 15, 16, 17 e 18 com o valor total de R$ 39.709,94. Os itens 11 e 12 restaram
fracassados.

DIEGO PIRINEUS PATTI

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
a aquisição de materiais de ferro fundido para redes e adutoras de água (extremidade e
luva), da forma que se segue: Empresa STAR FORTES COMERCIO E APOIO LTDA,
CNPJ: 34.779.186/0001-40, vencedora dos itens 6, 7 e 8 com o valor total de R$
115.635,72. Os itens 1, 2, 3, 4 e 5 restaram fracassados.

DIEGO PIRINEUS PATTI

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00428-00002447/2019-66. Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATODE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 052/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e ICIL CONSTRUÇÃO E
IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA - EPP. Do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a
Prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato Originário. Prazo: Prorroga-se o
prazo de vigência por mais 90 dias corridos, passando o seu vencimento de 21/08/2022 para
19/11/2022. Prorroga-se o prazo de execução por mais 90 dias corridos, passando o seu
vencimento de 03/06/2022 para 01/09/2022. Data da Assinatura: 03/06/2022. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior.
PELA CONTRATADA: Flavio Augusto Rodrigues Rocha.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00015594/2021-56. Espécie: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.A. Nº 126/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL SEBASTIÃO FELIX DA COSTA NETO. DO
OBJETO: Contratação de profissional legalmente habilitado para prestação de serviços
especializados de Leiloeiro, para realização de Alienação de resíduos vegetais (troncos,
lenhas e poda triturada), por meio de Procedimento Licitatório Eletrônico, na modalidade
Leilão, oriundos da execução de serviços de manutenção de áreas verdes públicas urbanas
no âmbito do Distrito Federal. Valor: Na Remuneração, o Contratado obriga-se a executar
os serviços, objeto deste contrato, recebendo, a título de comissão, a taxa de 5% calculada
sobre o valor de venda do bem arrematado, a ser paga diretamente pelo arrematante no ato
do leilão, sendo esta a única remuneração percebida pela execução do contrato. Prazo: 12
meses. Data da Assinatura: 06/06/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira
leite e Elie Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Sebastião Felix Da Costa Neto.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00017713/2021-13. Espécie: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS -
D.A Nº 119/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITAR
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA-ME. DO
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para o fornecimento de
calçados de segurança. LOTE: 02. Valor: R$ 121.373,76. Prazo: 105 dias corridos.
Recursos: Nota de Empenho 2022NE01285, no valor de R$ 121.373,76, Programa de
Trabalho: 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100.
Data da Assinatura: 06/06/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Elie Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Maurilio Cesar de Moura.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 001/2022 –
DECOMP/DA - processo 00390-00006619/2017-10 que, após verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório,
fica declarada vencedora do certame a empresa RGM ENGENHARIA LTDA – CNPJ
08.751.977/0001-52, com o valor total de R$ 656.500,00. Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de junho de 2022
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 08/2021
Processo: 04011-00000623/2021-38. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
15.169.975/0001-15, doravante denominada Contratante, e a empresa NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA doravante denominada Contratada, CNPJ nº
07.797.967/0001-95. OBJETO: 2.1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos termos
previstos na Cláusula Oitava do contrato. 2.2. Reajustar o valor do contrato, no percentual
de10,03%, conforme proposta (84985666), considerando o princípio da vantajosidade. 2.3.
O valor global do contrato passará de R$ 29.625,00 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte
cinco reais) para R$ 32.595,00 (trinta e dois mil, quinhentos e noventa e cinco mil reais).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57.101. PROGRAMA DE TRABALHO:
14.122.8211.8517.0163. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. FONTE DE RECURSO:
100. NOTA DE EMPENHO INICIAL Nº: 2022NE00189. EVENTO: 400091.
MODALIDADE: Global. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem a vigência
compreendida entre o período de 08/06/2022 a 07/06/2023. DA ASSINATURA:

PÁGINA 104 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br